关于举办任继周院士草地农业思想学术研讨会的通知

（第二轮）

今年是草地农业思想提出 41 周年。为了学习、继承和发展草地农业思

想，定于 2023 年 10 月 20 日—23 日在兰州召开任继周草地农业思想学术研

讨会。现将会议有关事宜通知如下：

一、组委会

主 任：

南志标 中国工程院院士、中国草学会理事长

严纯华 中国科学院院士、兰州大学校长

副主任：

柴 强 甘肃农业大学校长

张英俊 中国农业大学草业学院院长、中国草学会秘书长

贺金生 草种创新与草地农业生态系统全国重点实验室主任

李春杰 兰州大学草地农业科技学院院长

委 员（以姓名拼音排序）：

白史且 白小明 陈 超 仇焕广 董宽虎 董全民 董世魁 范成勇

付和平 郭振飞 韩国栋 韩烈保 侯扶江 侯向阳 呼天明 黄季焜

黄琳凯 李发弟 林克剑 刘国道 刘忠宽 卢 琦 马红彬 孟 林

莫本田 任 海 师尚礼 孙 娟 王成章 王德利 王加启 王加亭

王 岭 王增裕 王宗礼 谢应忠 薛世明 颜 安 杨富裕 杨培志

杨青川 杨志民 张 博 张大伟 张巨明 张新全 赵 祥 赵新全

周青平

办公室：

主 任：李春杰 张大伟

副主任：范成勇 邵新庆

二、主办与协办单位

主办：兰州大学

中国草学会

协办：草种创新与草地农业生态系统全国重点实验室

甘肃农业大学

三、会议时间和地点

时间：10 月 20 日全天报到，21 日、22 日大会交流，23 日离会。

地点：兰州大学草地农业科技学院四楼学术报告厅

四、会议内容

会议将邀请国内相关院士、专家、学者围绕任继周草地农业学术思想

进行研讨和交流，设立大会报告、特邀报告、自由交流报告、展板等环节。

会议将设以下十一个专题。

（一）农业结构调整与草地农业

1.农业结构调整与食物安全、生态安全；2.粮草畜结合；3.粮草轮作、

间作；4.具体案例。

（二）草地综合顺序分类法及其应用

（三）草地培育

1.免耕；2.施肥；3.灌溉。

（四）放牧管理

1.放牧家畜；2.放牧组织；3.放牧行为；4.土－草－畜互作；5.季节

牧场的应用与管理。

（五）草业系统耦合与草地季节畜牧业

1.系统耦合及应用案例；2.季节畜牧业及具体案例。

（六）草业计量与生产力评定

1.畜产品单位及其应用；2.食物当量及其应用；3.土地当量及其应用。

（七）草类植物种质创新与种子生产

1.草类育种；2.种子生产；3.种子质量管理。

（八）观赏草地规划与管理

1.草坪绿地规划与管理；2.国家公园及自然保护区草地规划与管理；3.

高速公路护坡绿地建植与管理；4.草坪产业化。

（九）首届“任继周草业科学奖励基金”青年科技奖获得者论坛。

（十）试验站与学术期刊建设暨庆阳站建站 40 周年研讨会。

（十一）农业伦理学教学研讨会（与中国农业出版社合办）。

五、文稿征集

现面向全国草业界同行围绕上述十一个专题征集学术报告、学术稿件。

稿件请参照《草业学报》的格式，会后将出版论文集，接收邮箱

cykyms@lzu.edu.cn，截止时间 2023 年 9 月 30 日。热忱欢迎大家积极投稿。

六、参会报名

报名参会人员请您微信扫描以下二维码提交参会回执（作报告专家请

您注意提交报告题目）。

参会回执二维码

mailto:gouxj@lzu.edu.cn